Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

ГРАЙВОРОНСКИЙ РАЙОН

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ

ГОЛОВЧИНСКОЕ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

06 ноября 2014 года                                                                                    №40
Об утверждении программы
«Социально-экономического развития
Головчинского сельского поселения
на 2015-2020 годы»
            В связи с необходимостью развития и поддержки сферы благоустройства Головчинского сельского поселения, определения приоритетных направлений и разработки комплекса конкретных мер развития отрасли на 2015-2020 годы и в соответствии с Постановлением главы администрации Грайворонского района №12 от 17.01.2014 года «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Грайворонского района» земское собрание Головчинского сельского поселения решило:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Благоустройство территории Головчинского сельского поселения на 2015-2020 годы» (приложение 1).

2.Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.
Глава                                                                                                 И.И.Олейник
Головчинского сельского поселения

Приложение
                                                                          к   решению земского собрания
                                                                      Головчинского  сельского поселения

                                                                     от «06» ноября 2014 года № 40
Программа

 «Социально-экономического развития Головчинского
 сельского поселения на 2014-2020 годы»
	№
	Наименование муниципальной программы:

	1
	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Головчинского сельского поселения (далее ответственный исполнитель)

	2
	Соисполнители программы
	Органы местного самоуправления Головчинского сельского поселения, организации, осуществляющие свою деятельность на территории сельского поселения

	3
	Участники программы
	Органы местного самоуправления Головчинского сельского поселения, организации, осуществляющие свою деятельность на территории сельского поселения

	4
	Подпрограммы программы
	1. «Поддержка почвенного плодородия в рамках концепции областного проекта «Зеленая столица»

2. «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Головчинского сельского поселения на 2014-2020 годы»

3. «Благоустройство Головчинского сельского поселения »

4. «Оказание услуг в сфере культурно - досуговой деятельности»

	5
	Цель (цели) программы
	Создание благоприятных социально-бытовых условий проживания населения

	6
	Задачи программы
	1.Развитие социально-культурной сферы на территории поселения

2. Повышение эффективности использования электроэнергии на наружное освещение в Головчинском сельском поселения.

3. Реализация обязательств по созданию условий для организации благоустройства и озеленения территории Головчинского сельского поселения.

4. Реализация обязательств по содержанию кладбищ, отлову бродячих животных, дератизации, содержанию пляжей, памятников, детских площадок
5. Улучшение эстетического облика улиц, площадей, парков, скверов Головчинского сельского поселения .

6. Облесение эрозийно-опасных участков, деградированных и малопродуктивных угодий.

7. Создание безопасных условий для проживания жителей Головчинского сельского поселения.

8. Содержание автодорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в границах Головчинского сельского поселения

	7
	Сроки и этапы реализации программы
	2014-2020 годы. Этапы реализации программы не выделяются.

	8
	Объем бюджетных ассигнований программы за счет средств бюджета сельского округа (с расшифровкой плановых объемов бюджетных ассигнований по годам ее реализации), а также прогнозный объем средств, привлекаемых из других источников
	Общий объем ассигнований на реализацию программы составит 54450,00 тыс. рублей, в том числе:

54450,0 тыс. руб. – за счет средств бюджета Головчинского сельского поселения,

в том числе на реализацию:

подпрограммы 1 «Поддержка почвенного плодородия в рамках концепции областного проекта « Зеленая столица » 1700,0 тыс. руб.,

2014 г. – 200,0 тыс. руб.,

2015г. - 250,0 тыс. руб.,

2016 г. - 250,0 тыс. руб.,

2017 г. - 250,0 тыс. руб.,

2018 г. - 250,0 тыс. руб.,

2019г. - 250,0 тыс. руб.,

2020 г.. - 250,0 тыс. руб.;

подпрограммы 2 « Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Головчинского сельского поселения» 2400,0 тыс. руб.,

2014 г. – 200,0 тыс. руб.,

2015г. - 200,0 тыс. руб.,

2016 г. - 400,0 тыс. руб.,

2017 г. - 400,0 тыс. руб.,

2018 г. - 400,0 тыс. руб.,

2019г. - 400,0 тыс. руб.,

2020 г.. - 400,0 тыс. руб.

Подпрограммы 3 « Благоустройство Головчинского сельского поселения» 50000,0 тыс. руб.

2014 г. - 12600,0 тыс. руб.,

2015г. - 5600,0 тыс. руб.,

2016 г. - 6200,0 тыс. руб.,

2017 г. - 6200,0 тыс. руб.,

2018 г. - 6400,0 тыс. руб.,

2019г. - 6500,0 тыс. руб.,

2020 г. - 6500,0 тыс. руб.

Подпрограммы 5 «Оказание услуг в сфере культурно - досуговой деятельности» 350,00 тыс.руб., в т.ч. средства местного бюджета – 350,0 тыс.руб.

2014 г. - 50,0 тыс. руб.,

2015г. - 50,0 тыс. руб.,

2016 г. - 50,0 тыс. руб.,

2017 г. - 50,0 тыс. руб.,

2018 г. - 50,0 тыс. руб.,

2019г. - 50,0 тыс. руб.,

2020 г.. - 50,0 тыс. руб.

	9
	Конечные результаты программы
	1.Комплексное развитие Головчинского сельского поселения.

2. Повышение качества жизни населения и благополучия поселения.

3.Положительная динамика в деятельности социально-культурной сферы.

4. Обеспечение личной и общественной безопасности жителей поселения.

5.Эффективное использование бюджетных средств и муниципального имущества.

1.1 Общая характеристика Головчинского сельского поселения, основные проблемы и прогноз развития на период до 2020 года
Муниципальное образование «Головчинское сельское поселение» входит в состав муниципального района «Грайворонский район» Белгородской области.

На севере Головчинское сельское поселение граничит с Ивано-Лисичанским сельским поселением, на востоке с Борисовским районом, с западной стороны с Доброивановским сельским поселением и городским поселением г.Грайворон, на юге- с Горьковским сельским поселением. Административный центр – село Головчино расположено в 12 км. от г.Грайворон и в 70 км. от областного центра г.Белгорода.

В состав Головчинского сельского поселения входят следующие административно- территориальные единицы :

с.Головчино, с.Антоновка, х.Масычево, п.Хотмыжск.

Общая площадь земель Головчинского округа 8687,02 га, в т.ч. земли населенных пунктов – 1139 га, что составляет 13% от общей площади земель

земли гослесфонда – 564.8 га.

земли муниципальных лесов – 1.2  га.

земли промышленности, энергетики, связи -   163  га.

земли сельхозназначения – 6225.84га., на которых ведут хозяйственную деятельность ООО «Грайворонкорма»,ООО «Молочник», ООО «Колос».
Водные ресурсы округа. На территории сельского округа протекает река «Ворскла»,  имеется технический пруд ЗАО «сахарный комбинат «Большевик» в с. Головчино. Население для хозяйственных нужд использует водопроводную, колодезную воду. Протяжённость водопроводных сетей-24.9 км., всего 103 колодца. Водоснабжение Головчинского сельского поселения осуществляется из 6 водозаборных скважин.
Экономический потенциал сельского поселения составляют предприятия и организации, расположенные на территории: сельскохозяйственных предприятия  ООО «Колос», ЗАО «Большевик», специализирующиеся на выращивании зерновых культур; ООО «Молочник» по производству молока , ООО «Агро+»,ООО «Чистые пруды»-по выращиванию рыбы, ООО «Масычевский свинокомплекс» (два)-по производству мяса свинины и перерабатывающее сельскохозяйственное предприятие ЗАО «сахарный комбинат «Большевик»».

 Сеть образовательных учреждений представлена Головчинской общеобразовательной школой с углубленным изучением отдельных предметов, в которой обучаются 645 учеников, детской школой искусств. На территории сельского округа расположены дошкольные учреждения:
– МБДОУ «Головчинский  детский сад комбинированного вида «Солнышко»  ,который посещает 92 ребёнка;
- МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП (дошкольные группы)  с посещаемостью-136 детей.
Обеспечивают население услугами организаций культуры –Антоновский СМДК .Имеется две муниципальных библиотеки. На территории сельского поселения  работают три отделения почтовой связи : два в с.Головчино и одно в п.Хотмыжск. Работает филиал Ракитянского отделения Сбербанка. На поселении имеется одна баня, пожарная часть.
Медицинскую помощь населению оказывают : Головчинская участковая больница», круглосуточный стационар рассчитан на 15 коек. В селе Антоновка  функционирует   Антоновский ФАП.
Обслуживают потребителей 47 магазинов, в т.ч. 1 супермаркет, 16 объектов бытового обслуживания ,

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства по стоянию на 1.12.2013 года составляет- 166, из них малых предприятий -15, индивидуальных предпринимателей – 151. Создано 28 семейных ферм.

Численность населения Головчинского сельского поселения будет составлять к 2020 г. 7440 человек и по населенным пунктам распределиться следующим образом:

	Населенный

пункт

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	с.Головчино
	6277
	6280
	628
	6286
	6290
	6298
	6300

	с.Антоновка
	291
	296
	300
	305
	311
	317
	320

	х.Масычево
	542
	548
	556
	557
	563
	566
	601

	п.Хотмыжск
	178
	182
	187
	202
	209
	215
	219

На территории Головчинского сельского округа проживает 3059 человека трудоспособного населения, что составляет 49% от общей численности населения. Старше трудоспособного возраста 1712 человек , что составляет 27 % от общей численности.

Трудовые ресурсы и структура занятости населения
	Трудоспособное население
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Трудоспособное население
	3059
	3080
	3094
	3118
	3138
	3152
	3166

	Из них занято:

	в сельском хозяйстве
	468
	470
	472
	474
	480
	482
	483

	В промышленности
	273
	290
	300
	320
	330
	340
	350

	в отраслях социальной сферы
	2215
	2216
	2217
	2218
	2219
	2220
	2221

	в других отраслях
	103
	104
	105
	106
	109
	110
	112

	Трудоспособное население
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Занято в ЛПХ
	1644
	 1646
	1648
	1651
	1653
	1655
	1656

Численность официально зарегистрированных безработных - 48 человек, что составляет 0,8 % к среднегодовой численности трудоспособного населения.

1.2 Прогноз реализации программы до 2020 года.
Прогноз реализации программы основывается на достижении уровней ее основных показателей (индикаторов).

Реализация стратегических приоритетов программы социально-экономического развития Головчинского сельского поселения позволит решить наиболее актуальные проблемы сельского поселения, создать благоприятные социально-бытовые условия для проживания населения.

2. Приоритеты в сфере реализации программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации.
2.1. Цели и задачи реализации программы
Основной цель реализации программы является повышение уровня жизни населения, создание на территории сельского поселения благоприятных условий для жизни, работы и отдыха, обеспечивающих гармоничное сочетание интересов личности, общества и государства.

2.2 Сроки и этапы реализации программы
Сроки реализации программы – 2014-2020 годы. Этапы в реализации программы не выделяются.

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий программы,
обоснование выделения подпрограмм.
Основные мероприятия подпрограмм программы социально-экономического развития Головчинского сельского поселения предусматривают комплекс взаимосвязанных мер, направленных на достижение целей программы, а также решение наиболее важных текущих и перспективных задач, обеспечивающих устойчивое развитие Головчинского сельского поселения.

4. Ресурсное обеспечение программы
Объем финансового обеспечения программы за счет средств местного бюджета -99054,00 тыс. рублей .Объемы средств из федерального и областного бюджетов, направленных на реализацию программы уточняются ежегодно в соответствии с законодательством о порядке формирования федерального и областного бюджетов на очередной бюджетный период.

Система основных мероприятий и показателей программы, содержащая информацию (показатели, сроки, исполнитель, объем финансирования) обо всех необходимых мероприятиях программы приведена в приложении № 2.

5. Механизм реализации программы
Реализация программы координируется администрацией Головчинского сельского поселения.

Участники программы:

- администрация Головчинского сельского поселения;

- организации и предприятия, осуществляющие свою деятельность на территории сельского поселения.

Программа реализуется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, муниципального района, сельского поселения.

Достижение поставленных целей основано на использовании программно-целевого метода, во взаимодействии с организационно-экономическими и финансовыми механизмами, направленными на реализацию программных мероприятий.

6. Оценка эффективности реализации программы
6.1 Показатели (индикаторы) реализации программы
Показатели (индикаторы) программы разработаны по каждой из подпрограмм.

Эти показатели предусмотрены для оценки наиболее существенных результатов реализации программы и включенных в нее подпрограмм.

Прогнозные значения показателей (индикаторов) достижения целей и решения задач программы приведены в приложении № 2 к программе.

6.2 Основные ожидаемые конечные результаты реализации программы
- содержание в надлежащем качестве и проведение ремонта объектов благоустройства, памятников и военно-мемориальных объектов;

- улучшение уровня освещенности территории сельского округа;

- проведение озеленения территории сельского поселения;

- повышение надежности и качества дорог;

- повышение безопасности дорожного движения;

- сокращение численности бродячих животных;

- укрепление физического здоровья населения, признание ценностей здорового образа жизни;

- увеличение численности посетителей культурно-массовых мероприятий;

- снижение уровня преступности на территории округа, повышение доверия населения к полиции;

- снижение количества пожаров, исключение случаев гибели и травматизма людей при пожарах и сокращение материального ущерба.